дело № 2- 1276/2025

22RS0011-02-2025-000731-68 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 апреля 2025 года г. Рубцовск

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Жданова Р.С.

при секретаре Дементьевой Ю.Г.

с участием прокурора Крупиной Ю.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 к ФИО2, Управлению социальной защиты населения по г.Рубцовску и Рубцовскому району Алтайского края о лишении права на получение выплат в связи с гибелью военнослужащего,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО3 (согласно представленному удостоверению личности, в настоящее время сменила фамилию на ФИО4), краевому государственному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения по городу Рубцовску и Рубцовскому району» (далее - КГКУ УСЗН по городу Рубцовску и Рубцовскому району) о лишении права на выплаты, причитающиеся по случаю гибели сына. В обоснование требований указано, что истец и ответчик являются родителями Ф. С.С. *** года рождения, который проходил воинскую службу в зоне СВО, и *** погиб. Смерть наступила в период прохождения военной службы, связанной с исполнением служебных обязанностей на территории Украины. Брак между истцом и ответчиком не заключался. Ссылаясь на ст.ст.7, 38 Конституции РФ, Федеральный закон от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральный закон от 28.03.1998 №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации», ст.ст.61, 63, 66, 69,71 Семейного кодекса РФ, истец указывает, что ответчик ФИО3 свои родительские обязанности с рождения сына до его гибели не исполняла. С рождения Ф. С.С. и до его совершеннолетия не занималась воспитанием сына, не поддерживала материально, родительские обязанности не исполняла. Ответчик не поддерживала никаких родственных связей с сыном, не занималась его воспитанием, не интересовалась его судьбой, не присутствовала на похоронах, не участвовала в расходах на его похороны. Истец просила лишить ФИО3, права на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, в том числе признании утратившей право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, иных льгот, прав и привилегий, предоставляемых родителям военнослужащего, в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. 

Истец ФИО1 участия не принимал, извещен.

Представители истца ФИО5, ФИО6 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме. 

Ответчик ФИО7 в судебном заседании участия не принимала, извещалась в установленном законом порядке. В представленном отзыве указала, что исковые требования не признает в полном объеме, указав, что периодически общалась с сыном. В 2006 году она прекратила жить с ФИО1, но продолжала общаться. В 2007 году она приходила к сыну в больницу и подарила ему телефон, но А. О.И. забрала его, всячески препятствовала общению с сыном. Высылала деньги сыну. Определить его место жительства не могла, так как не имела своего жилья. Когда делали паспорт сыну она приезжала, вместе делали документы. Когда сын поступил в техникум она высылала ему деньги, когда он служил в армии, постоянно созванивались. Общались до последнего момента жизни. Сын обещал приехать в гости. Когда он находился в зоне СВО она направляла ему деньги.

Представитель ответчика КГКУ «Управление социальной защиты населения по г.Рубцовску и Рубцовскому району» в судебном заседании отсутствовал, извещен в установленном порядке.

Представитель третьего лица в судебном заседании отсутствовал, извещен в установленном порядке, представил письменный отзыв, просил рассмотреть дело в его отсутствие, а также указал, что в связи с гибелью Б. Д.С. доли страховой суммы, причитающиеся супруге, дочери и матери рассчитаны и выплачены на их лицевые счета. Относительно доли страховой суммы, причитающейся отцу военнослужащего Б. С.В., в связи с имеющимся судебным спором о праве на получение выплат окончательно решение не принято.

Представители третьих лиц АО «СОГАЗ», Министерства обороны РФ, военного комиссариата по г.Рубцовску, Рубцовскому и Егорьевским районам Алтайского края в судебном заседании отсутствовали, извещены надлежащим образом.

Выслушав участников процесса, опросив свидетелей, изучив материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего, что имеются основания для удовлетворения исковых требований, исследовав и оценив представленные письменные доказательства, суд полагает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч.1 ст.39 Конституции Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

В соответствии с п.1 ст.18 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Исходя из положений ст.1 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации» к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся и военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена. 

В случае смерти (гибели) застрахованного лица выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются, в том числе, родители (усыновители) застрахованного лица (абз.3 п.3 ст.2 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ).

Согласно ст. 4 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ страховыми случаями при осуществлении обязательного государственного страхования (далее - страховые случаи) являются, в том числе, гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

Из абз.2 п.2 ст.5 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ следует, что выплачивается страховая сумма в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абз.9 п.2 ст.5 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ).

В соответствии с ч.8 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Согласно п.2 ч.11 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании.

Указом Президента РФ от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» (далее - Указ Президента РФ от 05.03.2022 №98) предусмотрены дополнительные меры социальной поддержки военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

Так, согласно п.п. «а» п.1 Указа Президента РФ от 05.03.2022 №98 в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». 

Постановлением Правительства Алтайского края от 16.02.2023 №43 предусмотрено предоставление единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции военнослужащих, сотрудников, граждан, принимавших участие в боевых действиях, волонтеров либо в случае наступления их смерти до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (прекращения волонтерской деятельности) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (осуществлении волонтерской деятельности), в размере 1000000 (один миллион) рублей.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности: страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (п.3 ст.2, ст.4 и 42 ст. 5 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ); меры социальной поддержки, как единовременное денежное пособие (ч.8 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ); единовременная выплата, предусмотренная Указом Президента РФ от 05.03.2022 №98, а также единовременная материальная помощь, предусмотренная Постановлением Правительства Алтайского края от 16.02.2023 №43.

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным и региональным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы (сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении служебных обязанностей), названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества.

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, единовременную выплату, единовременную материальную помощь, которые подлежат выплате, в том числе родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Согласно свидетельству о смерти Ф. С.С., *** года рождения, умер *** в ....

*** в адрес истца ФИО1 Военным комиссариатом (города Рубцовск, Рубцовского и Егорьевского районов) было направлено извещение о том, что его сын Ф. С.С., *** г.р., рядовой, стрелок-помощник гранатометчика мотострелкового отделения мотострелкового взвода мотострелковой роты мотострелкового батальона 1441, погиб *** в ходе СВО. Смерть наступила в период прохождения военной службы, связанной с исполнением обязанностей военной службы.

*** отец Ф. С.С. – ФИО1 в лице представителя ФИО5, обратился с заявлением об оказании материальной помощи в связи с гибелью (смертью) военнослужащего Ф. С.С. Рассмотрение заявления приостановлено до разрешения судебного спора.

Из пояснений представителя истца следует, что с 2003-2004 года ответчик перестала совместно проживать с ФИО1 и устранилась от воспитания сына, уехала, сына не навещала, воспитанием не занималась, учебой не интересовалась, подарки не дарила, средств на содержание не предоставляла, в жизненно важных событиях в жизни сына участия не принимала. Фактически с рождения не занималась уходом за ребенком и его воспитанием. В дальнейшем была депортирована в Р.Казахстан.

Оценивая доводы сторон спора в указанной части, суд исходит из следующего. 

Согласно ч.1 ст.38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами ст.1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

Согласно п.1 ст.61 Семейного кодекса Российской Федерации, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (п.1 ст.63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (п.1 ст.66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (п.4 ст.66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абз.2 ст.69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 ст.71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В соответствии со ст. 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены судом родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Из приведенных положений семейного законодательства в их взаимосвязи с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех членов. При этом, основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом требований добросовестности, разумности и справедливости, общеправового принципа недопустимости злоупотребления правом, целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойным защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 (ранее ФИО3) Н.Г. не состояла в браке с ФИО1, проживали без регистрации брака

От совместного проживания у истца и ответчика родился Ф С.С. *** года рождения.

Довод истца о неисполнении ФИО7 обязанности по уплате средств на содержание сына С. не опровергнут стороной ответчика, данных об оказании материальной помощи в материалы дела стороной ответчика не представлено.

Обстоятельства уклонения ФИО7 от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию, развитию, сына С., нашли свое подтверждение в пояснениях представителей истца, показаниях опрошенных в судебном заседании свидетелей Ф. В.В., К. С.В., Ф. С.А., А. О.И., которые согласуются между собой и противоречий не содержат.

При этом свидетели Ф. В.В. и К. С.В. проживали по соседству с Ф. С.С. и видели как рос и развивался С.

Свидетель А О.И. фактически занималась воспитанием Ф. С.С., поскольку с момента рождения С. ФИО1 и ФИО7 проживали у А. О.И., спустя два года уехали, прожили около года отдельно неподалеку, и после того как ФИО7 уехала, ФИО1 и Ф. С.С. стали проживать у А. О.И. Данные свидетели не заинтересованы в исходе спора, также подтвердили, что ответчик не принимал никакого участия в жизни и воспитании сына С., о его матери С. никогда не говорил, при жизни С., после того как она уехала мать никто не видел. 

Согласно характеристике из школы, также следует, что воспитанием Ф. С.С. занимались отец и бабушка.

Таким образом, судом установлено, что ФИО7 участия в воспитании сына Ф. С.С. не принимала, моральную, физическую, духовную поддержку сыну не оказывала, материально не содержала, какие-либо меры для создания сыну условий жизни, для его развития, не принимала, в связи с чем, суд приходит к выводу, что фактические семейные и родственные связи между ответчиком и ее сыном Ф. С.С. утрачены.

При этом, в период с момента распада семьи ФИО7 имела реальную возможность общаться с сыном, а также интересоваться его жизнью, при наличии к тому желания, и помогать материально, поскольку проживала на территории РФ, имела временную регистрацию. 

Учитывая установленные судом обстоятельства и вышеназванные положения закона, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 о лишении ФИО7 права: на выплату единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ; на выплату страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от 28.03.1998 №52-ФЗ; на единовременную выплату, предусмотренную Указом Президента Российской Федерации №98 от 05.03.2022; на выплату, предусмотренную постановлением Правительства Алтайского края от 16.02.2023 №43, предназначенных в связи с гибелью *** Ф. С.С. в ... ... в период прохождения военной службы и связанной с исполнением обязанностей военной службы.

При этом, согласно постановлению Правительства Алтайского края от 16.02.2023 №43 «О предоставлении материальной помощи отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей» выплата материальной помощи членам семей погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции военнослужащих, сотрудников, граждан, принимавших участие в боевых действиях, волонтеров либо в случае наступления их смерти до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (прекращения волонтерской деятельности) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (осуществлении волонтерской деятельности) производится Министерством социальной защиты Алтайского края. В связи с чем, суд приходит к выводу, что КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Рубцовску и Рубцовскому району» не является надлежащим ответчиком по делу, в удовлетворении требований иска к данному ответчику следует отказать в полном объеме. 

руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (паспорт ) к ФИО2 (удостоверение личности Республики Казахстан ) удовлетворить.

Лишить ФИО2 права на получение причитающейся ей доли в выплатах в связи с гибелью сына Ф.С.С. *** года рождения, погибшего *** в ходе выполнения боевой задачи специальной военной операции, в том числе предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 05 марта 2022 года № 98; Федеральным законом от 07 ноября 2011 года N 306-ФЗ; Федеральным законом от 28.03.1998 N 52-ФЗ; Постановлением Правительства Алтайского края от 16.02.2023 № 43 "О предоставлении материальной помощи отдельным категориям граждан, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей" 

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к КГКУ «Управлению социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (ИНН 

<

***>) отказать.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Рубцовский городской суд Алтайского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий Р.С. Жданов 

Мотивированный текст решения изготовлен 25.04.2025.